МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО  ВИДА №8 "ВАСИЛЁК"

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

295492, город Симферополь, поселок городского типа Аграрное,  улица Научная, дом 4,

                         т.  (3652) 26 – 36 – 56  sadik_vasilek@crimeaedu.ru

                                                ПРИКАЗ

09.01.2024 г.                                                                                            14-ОД

О мерах по предупреждению нарушений, связанных с поступлением и

использованием благотворительных (добровольных) средств

в МБДОУ №8 «Василек»

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи

5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной

деятельностии добровольчестве (волонтерстве)», Законом Российской Федерации от 07.02.1992

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных

услуг», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

07.09.2020 № 1264 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций Республики Крым», с целью профилактики коррупционных проявлений в

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, соблюдения требований действующего

законодательства при привлечении средств физических и юридических лиц на осуществление

образовательной деятельности, обеспечения принципа добровольности при поступлении

добровольных благотворительных пожертвований, предупреждения незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников в

образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому персоналу, помощникам воспитателя всех возрастных групп:

1.1. Неукоснительно соблюдать требования Закона Российской Федерации №273-ФЗ

от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части привлечения средств

физических и  юридических лиц на осуществление образовательной деятельности,

Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

                               1 / 5

Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О

защите прав потребителей», Постановления Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», иных

муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок поступления дополнительных

финансовых средств.

1.2. Исключить возможность незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников, принуждения со стороны работников ДОУ и родительской

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

1.3.  Обеспечивать поступление денежных средств, от физических и (или) юридических лиц,

в том числе родителей (законных представителей) воспитанников, исключительно в

соответствии с требованиями действующего законодательства, на добровольной основе, в

соответствии с Положением «О добровольном благотворительном пожертвовании МБДОУ №8

«Василек», путем перечисления на расчетный счет Образовательного учреждения.

1.4. Обеспечивать поступление добровольных благотворительных пожертвований от

физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей (законных представителей)

воспитанников, исключительно в соответствии с требованиями действующего

законодательства, на добровольной основе в соответствии с Положением «О добровольном

благотворительном пожертвовании МБДОУ №8 «Василек».

1.5. Обеспечивать привлечение средств физических и юридических лиц на осуществление

образовательной деятельности в строгом соответствии со ст. 101 Федерального Закона № 273-

ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».

1.6. Исключить взимание наличных денежных средств, материальных ценностей с родителей

(законных представителей) воспитанников при подготовке, организации и проведении

образовательного процесса, праздничных мероприятий,  оборудования и приборов для

соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки

помещений  учреждения, приобретение подарков педагогическому коллективу и

администрации  учреждения.

1.7. Обеспечить размещение в  учреждении полной и объективной информации о порядке

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования

благотворительных средств (добровольных пожертвований).

1.8. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства в части оказания платных

образовательных услуг.

1.9. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных образовательных

услуг предусмотрена административная ответственность, установленная частью 1 статьи 19.30

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

1.10. Исключить в ДОУ осуществление индивидуальной трудовой педагогической

деятельности, сопровождающейся получением прибыли. Физические лица, занимающиеся

такой деятельностью с нарушением положений законодательства Российской Федерации, несут

персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.   В рамках реализации антикоррупционной политики в  учреждении,  назначить

Курченко Виту Петровну, ответственной за профилактику коррупционных и иных

правонарушений. Определить для нее следующие обязанности:

2.1. Обеспечить принятие Кодекса этики и служебного поведения работников образовательного

учреждения.

2.2. Ознакомить сотрудников с Положением о добровольном благотворительном

пожертвовании МБДОУ №8 «Василек», а также о мерах по предупреждению

                               2 / 5

антикоррупционного законодательства под роспись.

2.3. Обеспечить предотвращение и урегулирование конфликтов интересов в образовательном

учреждении в установленном порядке.

2.4. Представить руководителю на утверждение кандидатов в Комиссию по противодействию

коррупции в учреждении, являющуюся постоянно действующим совещательным органом,

образованным для координации деятельности работников по реализации антикоррупционной

политики, разработать Положение о Комиссии по противодействию коррупции и ее составу –

срок до 15.01.2024г.

2.2. Проводить разъяснительную работу с сотрудниками об ответственности за противоправные

действия, связанные с коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным

положением.

2.3. Обеспечить размещение на официальном сайте ДОУ полной и объективной информации о

порядке привлечения целевых взносов и добровольных благотворительных пожертвований,

порядке предоставления платных образовательных услуг.

3. Комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ №8 «Василек»:

3.1. Разработать планы мероприятий по противодействию коррупции на 2024  год, а также

оформить информационные стенды по данному вопросу.

3.2. Обеспечить регулярную отчетность об использовании благотворительных средств перед

родительской общественностью на информационных стендах, в выступлениях на

родительских собраниях.

4. Воспитателям всех возрастных групп:

4.1. Обнародовать данный приказ на родительских собраниях в группах с занесением в

протоколы родительских собраний.

5. Ответственному за ведение официального сайта МБДОУ №8 «Василек»  в сети интернет

Курченео В.П., разместить данный приказ.

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий_____________________О.Г.Глазкова

С приказом от 09.01.2024 г.  № 14-ОД  «О мерах по предупреждению нарушений, связанных с

поступлением и использованием благотворительных (добровольных) средств в МБДОУ №8

«Василек», ознакомлены:

№ п/п Ф. И. О. сотрудника должность подпись

1 Аджихалилова З.И. воспитатель

2 Алимсеитова Н.С. помощник воспитателя

3 Алиева Э.И. помощник воспитателя

                               3 / 5

4 Андришак А.С. педагог-психолог

5 Аппазова С.Т. воспитатель

6 Асанова Э.Э. воспитатель

7 Бондаренко Г.П. воспитатель

8 Ваула Д.А. воспитатель

9 Гильдина А.В. помощник воспитателя

10 Гильметдинова Ф.Р.  воспитатель

11 Глазкова И.И. делопроизводитель

12 Голованюк А.В. дворник

13 Джапарова Р.У. помощник воспитателя

14 Евсеева А.С. воспитатель

15 Ибраимова Э.Э. помощник воспитателя

16 Ильина В.В. воспитатель

17 Карташова О.В. инструктор по физической

культуре

18 Климчук В.А. воспитатель

20 Колодяжная Т.Ю. повар

21 Косиченко В.В. сторож

22 Косиченко Н.А. заведующий хозяйством

23 Костюченко А.В. рабочий по комплексному

обслуживанию и ремонту зданий

24 Лаго А.П. дворник

25 Мамотенко Т.И. музыкальный руководитель

26 Мемедиминова А.И. помощник воспитателя

27 Мечиков А.В. сторож

28 Новоселова Т.В. рабочий по стирке и ремонту

спецодежды

29 Осин А.В. слесарь-электрик

30 Перевеслова Л.В.   воспитатель

31 Пономарева Н.И. повар

                               4 / 5

32 Пономаренко С.В. кладовщик

33 Сковлюк И.П. кухонный рабочий

34 Сулейманова Л.У. помощник воспитателя

35 Терещенко В.И.  сторож

36 Умерова Г.С. музыкальный руководитель

37 Фадина Е.И. воспитатель

38 Харламова-Дорош О.А. кастелянша

39 Шабанова И.Ф. медицинская сестра

40 Эмирасанова Р.Э. помощник воспитателя

41 Юрина Е.В. воспитатель

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		sadik_vasilek@crimeaedu.ru
	2024-01-09T10:59:01+0300
	Глазкова Ольга Григорьевна
	Я автор этого документа